REQUERIMENTO Nº  2025
(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer a realização de Sessão Solene
em homenagem ao Dia do Assistente Social.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  no  termos  do  art.  68  do  Regimento
Interno  da  Câmara  os  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  para
celebração do Dia do Assistente Social.

JUSTIFICATIVA

O Dia do Assistente Social é celebrado anualmente no dia 15 de maio. A
data representa  uma oportunidade de reconhecimento e valorização desses
profissionais, que desempenham um papel fundamental na garantia de direitos
e na promoção da justiça social no Brasil.

O  Serviço  Social  é  uma  profissão  que  atua  diretamente  com  as
populações  mais  vulneráveis,  buscando  transformar  realidades  de
desigualdade  e  exclusão.  Assistentes  sociais  estão  presentes  nas  mais
diversas  políticas  públicas,  como  saúde,  assistência  social,  educação,
habitação, direitos humanos e justiça, atuando para assegurar que todos os
cidadãos tenham acesso a condições dignas de vida.

No  contexto  atual,  marcado  por  desafios  econômicos  e  sociais,  a
atuação desses  profissionais  torna-se ainda mais  essencial.  Eles  enfrentam
cotidianamente  a precarização  das  condições de trabalho,  a  desvalorização
profissional  e  a  necessidade  de  fortalecer  políticas  públicas  que  garantam
proteção social.  Portanto,  é  dever  desta Casa reconhecer  a  importância  do
Serviço  Social  e  debater  medidas  que  assegurem  melhores  condições  de
trabalho e a ampliação do acesso da população aos serviços prestados por
esses profissionais.

Diante  do  exposto,  contamos com o  apoio  dos  nobres  pares  para  a
aprovação deste requerimento e a realização desta Sessão Solene.

Sala das Sessões, em            de março de 2025.

LEÔNIDAS CRISTINO
Deputado Federal – PDT/CE

*C
D2

57
49

28
76

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257492876700

RE
Q

 n
.1

08
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

15
:1

3:
09

.6
80

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia do

Assistente Social.

Assinaram eletronicamente o documento CD257492876700, nesta ordem:

 1  Dep. Leônidas Cristino (PDT/CE)

 2  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 5  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 6  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 7  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 8  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 9  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 10  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 11  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER

 12  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT        *-(p_5870)

 13  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 15  Dep. Josenildo (PDT/AP)

 16  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE) - Fdr PSOL-REDE

 17  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 18  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 19  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 20  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 21  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257492876700

RE
Q

 n
.1

08
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

15
:1

3:
09

.6
80

 -
M

es
a